123

Tota igitur vita christiana hominis si secundum evangelium vivat crux atque mortificatio est. Hoc Aug<sup>us</sup>. et ista est crux que cotidie est portanda. Hanc autem quidam portant voluntarie ut virtus perfecti imitatores christi. quidam inuite fiant qui cum muremunt et coacti aliam se distinctioni subiciunt vel bonum faciunt. Quidam etiam portant crucem alienam non suam. sicut quod ab similitudinem distinctionem sanctorum predicant sed in se non servant. vel quod sub regula artissima se militare gloriantur sed per eius observationem non mortificantur. Quidam insuper crucem portant sed christum non sequuntur ut qui pro laude humana laborant sed adhuc dei dilectione non trahuntur. Unde et fiant similes crucem portant sed non moriuntur quod corpus quidem per laborem affligunt sed per desiderium glorie mundo vivunt. Primi figurantur in domino et faciunt penitentiam meritariam. Alij figurantur in symbole et huius faciunt penitentiam sed non meritariam. Unde bernardus. Ve semel et iterum: crucem portantibus et non sequentibus christum. et portantibus crucem non fiant salvator suam: sed ad angustiam fiant cunctus alienam. Si crucem portas cum crucifixo cui non morietis mundo. Hec bernardus. Sed igitur et christi amore crucem tuam porta post ipsum cotidie. et semper oculum metis in eum dirigere: et levius portabis quecumque patetis. Unde Aug<sup>ustinus</sup>. Quantumcumque appetatis nobis penitentis tuis tribulacio. pia patientia si recordamur quis pro nobis iuertit ad crucis patibulum quis nos inuitat ad gloriam. Caue etiam ne unquam crucem christo fabrices vel dorso eius iponas. Crucem enim christi ad crucifigendum ipsum prohibetur carpere: qui ad perpetrandum mala conatur consilium et auxiliu prestare. Et dorso christi crucem bauulada imponit qui per teum suum diuine ordinacioni a tribuit. Secundum doctum est secundum theophrastum: quod qui ad modum christi magister est debet ipse proximo tollere crucem et timore dei appetit carnem crucifigere et sic subditis et obedientibus saltari eam angustiam imponere. Ad confortandum se huic articulo rememoretur homo quanta caritate christus crucem portauit et quam per predictis illa crucis fuerit cui omnia peccata mundi imposita erant que omnia agnus immolans in humeris suis portauit. Poterit etiam homo per ymaginem recolere quasi ipse portet crucem post ihesum et cum ihesu ad instar simonis cyreni vel alias prout deuocatio ministribit. Ihesu qui crucem tuam appetens humeris bauulare voluisti fac me crucem arrioris continere sponte appetere eamque post te cotidie bauulare. Et nota quod quatuor portauerint crucem etiam materialiter scilicet latro similes quod significat

penitentes: quod de cruce penitentia penalitatis consistunt ad cruce eternae calamitatis. latro dexter quod significat vere penitentes. simoni quod significat de penitentia memurantes. christi qui significat innocentes alioquin peccata portantes. Primi sustinent penitentiam sed non faciunt penitentiam. secundi faciunt penitentiam meritoriam et appetitam. Terti faciunt penitentiam sed non meritoriam. Quarti faciunt penitentiam non appetitam sed alienam. Primo itaque ihesus crucem suam quod diu poterat bauulavit. postea imposita est simon agnus ordine mysterij. ihesum autem sic exoneratum sed ut latronem ligatum duixerunt in golgatha per interpretationem calvarie locis ad crucifigendum. clamantes et vociferantes post ipsum. et ista ductio fuit expeditior et penitior inter omnes de quibus dictum est super pluribus de causis. Primo ratione ignominie quia valde ignominiosum est duti ad patibulum. Secundo ratio societatis quia ducebantur cum eo et alijs duo neque ut intercesserentur. quod specialiter factum est ad maiorem suam confusionem. ut non videatur distinctio inter christum et alios neque tertio ratione loci ad quem deduxerunt eum. qui horrore prestat pite et fetore. Ex isto articulo deductionis in golgatha ad crucifigendum tria trahi natus a cunctis amenta. Primum est quod fiant christi voluntatis ductus est ad patibulum tamquam unus ad victimam. sic et nos voluntatis ductam ad obedientiam mandatorum dei et perlatorum vice dei. quia appetit voluntas mactans. Secundum est quod nos sequemus christum cunctem ad locum sue passionis. super nos ipsos flentes cum mulieribus misericordia frangilis. Quia ut dicit thomas philus mens infirma que significatur per feminam si sumpta cordis atritione per penitentiam flet sequitur christum. Unde hanc processionem plangendum et lugendum post dominum representamus. quoniam processiones et letanias pro aliquibus imminentibus piculis facimus. sequentes crucem quam ante processionem bauulatur. quod dicamus. exeamus ad eum extra castra. impropterum eius portantes. et sic iuxta mandatum dominum plangimus super nos et super filios nostros. Si militudinem ergo processione omnis illius amarissime quam christus ostendebat fecit dum ad locum passionis educetur ex plendo. animo dolenti et querenti crucifixo. per affectum tam feruidum ad suam passionem. propter dignum est non habetas nec hactenus bauulisti. Tercium est quod peregrini pro penitentia et religiosis pro obedientia per vias cuntes

ni aliquando lassantur rememorari debent isti  
us itinoris Christi quo ad patibulum ducebatur  
qm̄ ita lass? fuit p̄ crucē p̄ se amplius ferre  
nequāuit . nimisq; p̄ totam noctē & diem  
illam multipliciter fatigatus fuerit. Si igitur  
saluator noster tanta lassitudine cum tanta ig-  
nomina pro nobis sufferre ē dignatus cur et  
nos ppter eum modicum labore vie et cū nro  
honorē non sustinemus. Ad conformandum  
se huic articulo recognitet homo cū quanta ig-  
nomina dñs noster ducebat ad patibulum  
p̄ nostra magna gloria. & flet cū sanctis mu-  
lieribus fūden do lacrimas saltē cordis. et sic o-  
ret. Ihesu q̄ ad crucifigendū in golgata duci  
voluisti: de duc me in semita mandatorū tuorū  
vt cū sanctis mulieribus tue sequar vias passi-  
onis et sup̄ meipm fleam misericordiam ppter con-  
dicionis. Vides itaq; quō hec que in hora co-  
pleteij matutinali prima et tercia passus ē  
dñs absq; aliqua crucifixione: rebemētissimi  
et amarissimi doloris sunt. Et horroris valde  
stupefi. Cum em̄ in manus impiorū deuolu-  
tus eēt morte turpissima consumandus: patrū  
eāt sacrilegū illis crucifigē eū nisi p̄us dolobis  
et illusionib; aiām eius replēuisset. Oratio

**O**mne ihesu criste q̄ hora diei terda  
pro nob̄ flagellari voluisti: libera me  
ab eterne ire flagellis q̄ merui. Per  
sanctissimi capitū tui punctiones punge mē  
tem me am. vt noxias delectacōnes vitare p̄  
ualeā. et da michi post penitēciā ptingere  
ad coronam. Qui etiam multipliciter deris?  
tandē sentēcialiter condēpnatus es ad mortē  
fac me euadere hyabolicā derisionē et etemam  
mortem. Prostasti tibi crucē dñc. da m̄ tolle  
crucē meā et seq̄ te! meā vtiq; q̄ debet pccis  
meis. meā etiā sp̄otaneā & deuota ut p̄ hāc p-  
uemā ad glā. Amē. De sexta Ca. LXXXI

**F**ora sexte cogitabis dolens et  
tristis. quō dñs ihesus p̄cone  
clamāte & vitupabiliter duc-  
tus extra portā iherusalē pue-  
nit ad locū caluarie vtiq; feti-  
dum hebraice golgata dictū: &  
et latine decollaciois interpretatū. vbi male  
factores puniebantur et publicū erat patibu-  
lum. Est aut̄ caluaria testa capitū pilis et xl  
le denudata et q̄ ibi decollabant̄ et suspēdes-  
bātur rei et sparsa erat multa ossa corporū hu-  
manō et marie capitū. ideo dicebat locus  
caluaria seu caluariatum. Et idcirco ihesus p̄ oīm  
salute in loco pccorum ē passus ut ondēretur  
pati p̄ pccoribus ut vbi prius eāt area dāp-  
natorum ibi erigerentur vallis martirium.  
et vbi habundauit peccatum superabundaret  
grā dei. et in hoc ostēderetur p̄ p̄ tollesaciam

suppliū puenī ad corōnā martiriū. Ibi xps  
de caluatur. id ē a carne sua scilicet carnali iū  
dea se patet. Et sic patet mortis et sti turpitu-  
do ex condicōe loci. q̄ in loco vbi puniebant̄  
malefactores et rei. et ex mō mortis q̄ cruci  
fixio erat turpissimū genus mortis et ratione  
societatis. q̄ inter duos malefactores quasi  
noxius inter noxiōs est crucifixus: p̄ qd u-  
dei intendebāt inducere suspicionē populo p̄  
ihesus esset p̄tīcēps & principalis in eorū male-  
factis: q̄ eum vilificare intendebāt in oībus  
Crux vero q̄ tūc etat suppliciū latronū & mul-  
te ignomīne nunc a locis suppliciorū fecit trā-  
hitum ad frontes ipatorum et ē immēglōrie  
Tempus etiam passionis Christi erat temp⁹  
solēpne. et ideo temp⁹ gaudij et mīe. et p̄ cō-  
sequens maior fuit dolor tantam crudelitātē &  
afflictionē tali tpe sustinere. Extra aut̄ ciuitatē  
passus ē. primo ut ostēderet virutē pas-  
sionis sue. nō cē includēdam intra terminos  
gentis iudaice. Unde Cris. Non aut̄ voluit do-  
minus pati sub tecto nō in templo iudaico. ne  
putares pro illa tm̄ plebe oblatum. et ideo fo-  
tas ciuitatē foras muros vt scias sacrificiū ēē  
comune qd tocius terre ē oblatio qd cois est  
purificatio. Hcbo ut ostēderat p̄ qdūq; seq̄  
volunt passionis fructū debent exire mundū  
saltē p̄ affectū. Quia ergo Christus extra por-  
tam passus est sequamur cū et exeam⁹ ad eū  
extra tastra et mundanā cōuersationē in p̄pe-  
ria ip̄hus et penam portātes. Unde Bernb.  
Christus ex p̄tā passus ē ad q; egrediamur  
mundane conuersacionis contemptū. quod ē  
egredi de ciuitate huius mūdi. et hoc tribus  
modis affectu ut mundū nō diligam⁹ effec-  
tu ut eum mente et corpe funditus deseram⁹  
pfectu ut cum dño spiritus vñus fieri anhele-  
mus. Quia ut ait greg⁹. tanto q̄s deo ē p̄f-  
imus quanto ab amore mūdi ē alienus. Hic  
locus seu mons caluarie sanctus magnam int̄  
loca sancta obtinet dignitatē et maximā ob-  
memoriā dñce passionis habet cōpunctionis  
virtutē in quo dñs noster magna et stupen-  
da op̄ari dignat̄ ē q̄bus ad memoriā reduc-  
tis cor & cōtritū et humiliatiū compūgit̄ et q̄si to-  
culari passionis lacrime cōpassionis ex p̄mūnē  
De hoc ḡ mōte seu loco et hijs q̄ ibi siebāt  
debes sepe et marie in tēptacōibus recordari &  
qñ tibi extictus ē ignis deuocōis p̄ge illuc et  
collige de lignis crucis et p̄ hoc ignē b̄ modi  
itez suscitab. M̄s at caluaria ī q̄ crucifix⁹ est  
dñs p̄p̄ q; ad q̄nquaq; pass⁹ ē sepulchru  
ei⁹ erat ex ciuitatē ad aq;lonem: dominus em̄  
pass⁹ & sepult⁹ est extra portā q; mōte et locū  
sepultū dñ heli⁹ impator adrian⁹ incluit  
infra vñbem amplias eam versus aq;lonem.

14

et a capite usq; ab pede muro tingens eandem  
In qd loco p'ea ppam eccias duas sib uno tñ  
tecto costruxerunt. monte qd calvarie et locu  
sepulture et multa facta loca infra eas conclu  
serunt. A monte em calvarie versus occidente  
descendendo ad duas canas est golgatha n  
ue calvaria. ubi est eccia oblonga. in qua ap  
paret rupis illa in qua crux sancta cum porta  
ret dñm erat fixa. pacete ab hue foramine in  
rupe ipsa qui locus crucis distat tribus canis  
vel circa. scilicet rupi gradibus a superficie terre  
hoc est a pavimento ecclesie. Est etiā ibi alia  
grandis scissura per tota petram qd testimoniu  
phibet p suam scissuram sanguinem sui fabrica  
toris se sustinere nequaquam potuisse. Ipse vero  
petra altior est qd pavimentum usq; ad genua  
circumstanciū. Deinde ad quinque agmina pas  
sus vel circa est sepulchrum dñm ubi est eccia  
sancti sepulchri seu resurrectionis dñce resu  
da. sed chorus protenditur in longum cum  
sanctuario in quo est solum alcare et susten  
tatur duodecim columpis. h. utraq; eccia scz  
ista et golgatha uno tecto est tecta. Vnde qd  
dam et hanc illam unam dicunt esse nonnā  
te eam ecclesia sancti sepulchri seu resurrec  
tione dñce. Locus aut crucis predictus talis  
est vt positus in medio terre ad capescendam  
dei cognitionem omnibus gentibus esset equa  
lis sup hunc loci scriptum est grecce. hic de?  
noster ante secula opatus est salutem in me  
dio terre. Tradunt aut iudei vt Iheronimus  
ait: qd in hoc loco mortis immolatus est aries  
pro ysaac. Vnde Aug. Iheronimus presbiter  
scriptit ab antiquis et senioribus iudeis se cer  
tissime cognouisse. qd ibi immolatus sit ysaac  
ubi postea christus crucifixus est. Sub illo lo  
co est locus carceris christi ubi stetit ligatus qd  
patibatur crux in qua debebat affigi. Et no  
qd iherusalem ciuitas dei summi dñi de  
qua dicta sunt et dicuntur gloriose. sita ē in  
declivio latere montis dupliciter. et ab austro  
videlicet et ab occidente. Ab austro quidem  
sit in latere montis syon et inde descendit  
longitudo eius contra aquilonem et ab occi  
dente habet monte syon. et dependet ab ipso  
eius latitudo contra orientem usq; ad terram  
cedron siue vallem iosaphat. Situs ergo  
ciuitatis ab austro est eleuatus. similiter per  
totum latus occidentis. et in parte orientis oī  
est demissus. ita ut sordes ciuitatis tpe plu  
viae descendant per portam sterquiliniū in terrē  
tem cedron. Nunc ergo confspice operarios  
malos vndiq; nequiter opari. Intuere diligē  
ter singula que sunt contra dñm tuum et que  
dicuntur et que sunt ab ipso et p ipm et hns  
toto mentis intuitu exhibe te pñtem. Videas

igitur oculis mentis alios cum vidissent cum  
fatigatum sibi dare vnum mixtum seu cum  
felle mixtum. in hoc etiam interiora dulcissi  
mi dñi amaritare volentes et suam amaritudi  
nem declarantes. qd secundum mattheum cu gus  
tasset ncluit bibere. qd vt dicit Cris. nichil  
distat simpliciter gustare et nō bibere h. vnu  
quidem et idem significant. Et secundum mattheum  
non accepit id est non bibit vel non scilicet  
prefecte vt bilaret. qd enim gustamus non ac  
cipimus qd non trahimus illud in corpus sed  
statim reicimus. Aliqd ergo accepit ad gustan  
tum modicum. vt qd scriptū erat implete  
tur. scilicet et dedevnt in escam meam fel et  
in siti mea petauerunt me acetum. qd illud qd  
modicum est quasi nichil reputare. ideo bic di  
citur qd non accepit scilicet ad prefecte bibend  
quia felleam amaritudinem in hominibus dulcis  
et rectus dñs nunq; acceptauit. Vel cu gus  
tassh id ē ori apposuit noluit bibere ppter duo  
Primo vt ostenderetur iniq; tales talis potura  
ppmancium. Secundo vt significaret vlocitas  
resurrectionis iphius. Vnde Gregorius. Gus  
tauit vnum h. noluit bibere. qd mortis ama  
ritudinem quam gustatus erat momenta  
neam et cito in dulcedinem conuertendam sig  
nificabat qd tercia die resurrectus erat. Vnde  
et Ihero. Hoc acetum suus letalis pomus ab  
stergitur et non accepit id pro quo patitur  
Vnde de eo dicitur que non rapui tuc exsolue  
bam vnum mixtum dño ppmat. qd bresles  
sub pallio veritatis docet acetum cu felle mix  
tu in dño ppmat. qui male acquihtis domino  
sacrificat. Noc etiam facit. qui membra eius  
amaritudinibus affligit. Et vniuersaliter vi  
num mixtum vel cu felle mixtum est bonum  
opus cum culpa factum qd sicut modicum mixtum  
vel fellis bonum vnum corrupit. sic medicum  
cuius mortalitatis totum bonum opus destruit. Vi  
deas et alios queq; ad hoc opus necessaria di  
ponere et alios ipsum spoliare. Spolia etiā qd  
suis vestibus et ad pudoris cumulum etiam  
femoralibus vt ventis et frigori exponiat. nu  
dus. Spoliatur autem cum maximo dolore et  
renouant in fracture qd vestis mterre ppter  
sanguinem flagellacionis forterior corpori  
adherebat. Et tunc corpus eius tam elegan  
ter formatum apparuit totum cruentatum et  
liuoribus repletum. In hoc etiam apparuit  
passionis eius ignominia qd nudus est cru  
cifixus quia hoc nō fit nō plos abiectis et vi  
libus. Quantus dolor erat tibi in ater sanctissima  
cum oculis tuis aspereres ista. Nunc  
em primo conspicies mater sua filium sic vul  
neratum et dispositum. dolore mentis nimis  
affligitur. Cristatur etiam supra modum qd

eum videt sic nudatum Accusat igit̄ mater et filio suo approximat ac velo capitis sui eum cingit et relat O in quanta amaritudine est nunc aia sua Non credo q̄ verbū facere potuisset Dicit aut̄ iste articulus exspoliatiois ab arti uulo exuicōis in flagellacione q̄ ibi exuebatur in pretorio corā preside et suis ministris hic aut̄ in publico coram omni populo Itē ibi exuebatur redundus b̄ aut̄ nunq̄ induendus et ideo signat̄ dictum ē q̄ exuerūt eum hic aut̄ dicit̄ q̄ exspoliauerūt eum quasi nunquā amplius vestes rehabitum Ex hoc articulo docimēta p̄nt accipi sicut ex illo Itē ē docimētu q̄ nos debem⁹ nudari ab omnibus rebus et actib⁹ mūdamis salutē nre contrarijs Ut scđm Ihero nudam crucē nudū sequamur Item ē docimētu q̄ si quē xp̄i anum cōtingat a predomib⁹ vestib⁹ suis spoliati recordē et crīstum a suis crucifixib⁹ spoliati et eccl̄ sibi materia pacientie Ad cōformandum se huic articulo rememoreb⁹ h̄o substantiā actus articuli et oret dicendo Ihu qui aī crucē vestib⁹ exspoliati et nudari voluij⁹ fac me ab omnibus mundamis rebus in quantū contra salutē mēā sunt denudati quatinus nudā et cum nudus sequar Denī eripit filius de manib⁹ mūs furebunde nō sine magnis dolorib⁹ gemītib⁹ et suspicib⁹ et ducit ad mortem crucis Et nudus sup lignum crucis q̄ in tercia erat posita dice pīctus crudeliter expansus et tractus distractissime in modum pellis hinc inde ē extēsus Dicit em q̄ foramina fecerunt prius i cruce et q̄ brachia et pedes crīsti nō poterat foramina attinere ideo ligatis sumib⁹ i brachij⁹ et pedib⁹ tantū traxerūt ac dulces manus et pedes ita atrociter extenderūt q̄ oīs iuncture ossium dinumerare poterūt iux illud psalmi dinumerauerūt oīa ossa mea id ē dinumerabilia ferebūt Vbi scđm Aug ad lām describit extēnsio corporis crīsti in ligno nec poterat melius describi h̄o modi extēnsio Hec aut̄ extēnsio in omnib⁹ q̄ pro nob̄ p̄tulit maxime dolūsh̄ respondit q̄ in cruce extēsus fui ita q̄ oīa ossa mea numerari poterat et quāq̄ p̄ illo dolore michi grācias egeit ita grātū obsequūm michi prestabit ac si omnia vulnēa mea vnguēto suauissimo delinret Ex isto articulo extēnsiois in cruce sumunt̄ duo documenta Primum est q̄ et nos omnia menbra et organa corporis nostri extēdere debemus in obsequium crīsti manus videlicet et brachia ad orationē pedes ad ambulationē genua ad orationē

omnes quo; sensus ad suos actuū sanctā et tam exercitaciō; vt possimus dicere cū psalista: omnia ossa mēa dicet domine quis similis tibi Vnde cassian⁹ in collaciōis pat̄ doceat q̄ religiose et deuote psone debent omnium mēbroz suorū p̄micias domino offerre Non enim ut a lōpno excitati de lectulo sue repetit de bent p̄mo oris et lingue motu orando laudes deo offerre et puls̄ membro aliz quo suo fungat̄ officio circa curā rei familiae debet ea ad diuinā obsequa extendere caput et faciē cū omnib⁹ sensib⁹ ad celum leuando man⁹ ad deum in oratione eleuādo brachia in modū crucis expandendo genua ad orationē iacuādo totū corp⁹ nūc stando nūc in crām ad remiam p̄sternēdū cum reverēti et honesta om̄iū mēbroz et viriū totius corporis extēsione et spiritualiū viriū intensione in sacrificiū iusticie deo offerre Sc̄dm docimētu est q̄ cordis oculis aspiciam̄ saluatorem nostrę in cruce expansis manib⁹ extensum q̄i parāt̄ nos recipere ad amorosū amplexū suū Vñ aug⁹ Xpus extēdit brachia sua in cruce et expādit manus suas patas in amplexus p̄catorum Inter brachia saluatotis mei et viuere volo et mori cōpicio ibi securus decantabo Exaltabo te domine quoniam suscepisti me Ad confirmandum se huic articulo poterit homo brachia et omnia membra sua sive stando sive procumbendo in modum crucis etiam corporaliter et vires spirituales intentionaliter ad laudē de extēdere rem eōstando illos amorosos amplexus extēsionis crīsti tū augustin⁹ Ihu qui in cruce extēdi voluisti ita atrociter vt oīa ossa tua possēt numerari fac me oīa menbra vires q̄i corporis et aie mee ad laudē tuam extēdere et ad amorosos amplexus tuos dulciter aspirare Ipse aut̄ dñs noster nō solum dignat̄ est in cruce extēdi sed et voluit cruci affigi vt cōmendaret nob̄is idissolubile caritatē suam qua salutē nostra firmauit Extensis ergo nervis et venis ac p̄tēsis ossib⁹ et iuncturis violēta extēsione affix⁹ ē cruci in manib⁹ et pedib⁹ dirissime perforatis et sauciatis cū clavis grossis et durissimis autem et carnem nervos et venas ac cōpages ossium dissipatis quorū stimulis excita et tu manus et pedes tuos ad omne bonū opus Quia enim p̄mus homo ad lignū p̄uacatiois man⁹ extēdeo et pedib⁹ accēdeo cyrographū dāpnacōis nre dyabolo fecerat ideo saluator noster vt cyrographū illud deleret manib⁹ et pedib⁹ ligno salutifēre crucis affigi voluit clavis iunctissime caritatis: de s̄es p̄ hoc cyrographū decreti qđ erat cōtrariū nob̄is et ip̄m tūlit de medio affigēs illud cruci

141

**O** quam libenter crucem ascendit. et quanto amore omnia pro nobis sustinuit; **O** pro tua pacientia obediuit. et quantum pater in iphi obediencia delectatus fuit. **O** pro te vices ac tristes pluralus et gemitus ibi ab amicis suis et precipue a matre sua mestissima audiuntur. cum sic crudeliter extenditur clauatur et foditur et toto corpore dissipatur. **O** stupor. o pietatis abissus. o caritatis incedium. o mira circa nos tue pietatis dignatio. o iestimabilis dilectionis caritatis. **Sed** caue ne tu clavos crucis christi fabrices in manu? a pedes domini eis vulneres a flagas. Clavos enim crucis christi fabricat qui inter proximos discordias seminat. Manus vero domini videtur clavis vulnerare et flagere qui de bonis a deo datis non vult elemosinas erogare. Pedes autem christi clavis ferentes perforat qui theatra seu spectacula et tabernacula magis propicias visitat. **E**x hoc enim articulo crucifixionis trahitur documentum. per te nos crucifigere debemus carnem nostram cum vicibus et compunctionibus ut simus fixi clavis id est preceptis iusticie. sicut Christus clavis obligatus fuit in cruce. Sic fecit ipse apostolus qui dicebat Christus sub cruce; id est crux Christi extinxit in me ardorem peccati. timorem dei qui clavis affixas habens carnes. **E**t hoc est propter orat psalmista. flage clavis a timore tuo carnes meas. secundum translationem qui videtur augustinus. Ad commandum se huic articulo memorem homo continentiam eius et sic oret. Ihesu qui durissimis clavis crucis affigi voluisti. bac per hoc cyro gloriosum petrum nostro rum et mortis eide cruci affixisti. cohige quodcumque timore tuo carnes meas. ut preceptis tuis firmiter inberens spiritu tibi confixus sim cruci. Cum ergo crucifixio facta est eis in cruce in terra iacentem postea ipsum affixum leuauerunt cum cruce. Et hoc vide sentire Iheronimus et in quadam oratione expresse hoc dicit innocentius papa tertius. Et hoc forte repente ecclesia in eo propter in die passiones crucis de osculando iacet ad terram apposita. Ista autem leuacio non dubium quoniam maximum doloris fuerit. eo quod tunc lacerabantur vulnera manuum et pedum ex ponderositate corporis profluerunt quod copiose tunc sanguinis vndeque ex illis magnis scissuris et fontibus saluatoris. In alto autem secundum augustinum elevari et non sub tecto pati dominus voluit ut etiam ipsius aeris natura mundaretur scilicet a demonibus et infectione peccatum. sed et terra per sanguinem decentrem similiter mundabatur. et secundum theophilum. ut sanctificaret aerem qui sanctificauerat terram ambulando in ea. et huius. **C**ribus ut a deo misericordia expiatet terram et ascensu nobis parat. **I**oannem sic eleuati voluit: ut in cruce pendens in aere se in ter deum et hominem media

totem ostenderet. et per passionem crucis dominum cum eleuata fuerit una per ad celum altera regno in terram respicit. humanam natum ad consortium angelorum reuocaret. **V**nde Anselmus. **M**ediator dei et hominum inter celum et terram medius pendens prima superioris sumit. celestibus terrena contingit. **E**x hoc articulo levitationis in cruce habetur documentum. quod nos passionem dominum recolentes elevemus exaltari a terra id est a terrenis affectibus vel etiam terrena conuulsatione saltu quo ad mentalem abstractionem. ut vel sic a terra sursum trahatur ad tristum in cruce pendente. quatinus sumus de illorum numero de quibus ipse pollicatus dixerat omnia traham ad meipsum. **A**d confirmationem se habuit et trialo poterit homo ex devotione sua mentem sursum etigere: quasi christo cum eo pendente in cruce et poterit hoc etiam aliquo gestu corporis representare et sic orare Ihesu qui in cruce leuaci et sic a terra exaltari voluisti fac me queso a terrenis affectibus sublevari. et mente in celestibus conuersari. **P**ropter male prouisum fuit ihesu in sua minuzione. fuit enim in sua minuzione usque ad suorum calcefactus. firmiter ligatus. profundus vulneratus. sed male protrutatus. **I**n tribus namque puidetur minutis scilicet in almonie recreatione in quieta paucatione et in lumine abscondefactione. **S**ed dulcis ihesus propter creatione habuit fel et acetum. propter quemque corporis et afflictionem aie. propter luminis temptatione splendetem meridianum. **H**ic fuisse anima mea. hic fuisse christi sanguine redempta. **E**cce ab occulis a fratre. **E**cce iesu ligatus a patre. **E**cce serpens encus in deserto exaltatus a moysi. **E**cce agnus immolatus in legem. **E**cce deus occisus ab homine. **E**cce ihesus crucifixus carne. **E**cce rex tuus suspensus in cruce. **E**cce dominus tuus condemnatus morte. **E**cce honesta vita tua quasi pendens ante te fixis in illa vulneribus et innocens in molibus sanguine. **E**cce ne a oculis mentis pietate consumata illud corpus tenerum. corpus illud immortale. corpus immutatum graui crucis extensione grauius latenter. **A**ttende et vide si est dolor hanc dolor ei et licet non ignoreas quod boni illa passio confortat mundo. tamen si qua sunt in te pietatis huius caritatis. si qua passionis viscera. pietatis affectu compatere. et emitte lacrimas clama et dic. **F**lecte ramos arbor alta tensa laxa viscera. et rigor lente scat ille: quem dedicasti nativitas. ut superni membra regis miti tecum stipite. **S**ic enim crucifixus est dominus ihesus et in cruce extensus quod numerati possent ossa eius et sic angustatus vndeque propter se mouere non posset nisi in capite. **A**n hora enim et in ty-

illo fblebili spacioſa ferre latitudine ſibi deſceat  
ita ut non haberet vbi caput miferis fllum  
reclina ret: ſed inclinatum dependebat. Clavi  
ferrei ſuſtinent totum pondus totius corporis  
eius. Dolores acerimos tolerat et ultra p  
dici vel cogitari poſſit affligitur. Vide cum  
quanto labore et dolore dominus ſtat in cru  
ce et non cedeat te in ſervicio ſuo ſtare. Quia  
ut ait pater d' amianus. quo labioſius in  
conſpectu ſuperne maiestatis ſe conſpicieſtis  
quiſi affiſtit: eo ſuauius dulcedime in tunc  
quietis acquirit: quanto qz diſſicilius ſui cor  
poris grauedinem tolerat. tanto copioſius eū  
ad deum meriti leuat. Stat etiam dominus  
nudus corpe ac vento et frigori expoſitus: h  
reſtitutus amore et amoris calore inflamatus  
a planta pedis vſq; ad verticem a leua in de  
pice in tunc et extremitus cruciatus. Crucis quippe  
a cruciatu dici. vbi dolores acerimi exagi  
tati. vbi diu viuit et moſ ipa protendit. ne  
dolor cibus finiatur. qd genus mortis in tunc  
durissimum at: turpissimum apud iudeos eāt  
ut non ſolū ipſe vitupabilis eēt quem cruci  
figi cōti giff ſed etiā tota domus eius. domi  
ſcruſiſi appellaſt. Ut ergo dñs a turpissima  
et durissima morte nos liberaſt. nō ſolū du  
rissima ſed etiā turpissima morte ſe adēphari  
pmiſit et ut maledictionē quā in turre amuſ  
ſuppoſet maledictā morte ſe crucis luſce  
pit. ſed illud maledictus q̄ pendet in ligno.  
Vn apostolus ait factus maledictus ut nos  
a maledictione liberaret. Vnde Aug. Illa mor  
te nichil prius fuit. Inter oia genem mortis  
elegit extremū et pellimū genus mortis. Qui  
oīm fierat ablaturus morte. de morte pelli  
ma occidit omniū morte. Vnde Aug. Hac at  
ſcruſionem cristi psalmas pfigurauit quem  
gēs uida ſeria lignea p mediū ſecauit. Ju  
dei em cum ſeria lignea cristi p mediū diuile  
runt qz aiam et corpus eius p crucē ab inu  
cē ſepauerūt. Congruē autē dñs tale genus  
paſſionis elegit qz pūaracionis reatu  
absoluere. ut qz p lignum vtiū cecideramus  
p lignum ſcē crucis resurgeremus et qz p lig  
num pūaracionis mortui iacebamus p lignū  
reconaliacōis ad vitam reuocāmūt. In cruce  
ergo cristi moſi et ſic genus humānū ſal  
uare voluit ut moſo ſouementi me dela reſ  
pondere. ut videlicet vnde moſ oſiebat  
inde vita resurget et dyabolus qui in ligno  
vincerat in ligno quoqz vincereatur p cristi  
Per lignum em pūaracionis moſ induc  
ta fuerat et neſſarium erat ut p lignum paſ  
ſionis pelleretur et de ligno crucis et crucia  
tis lignum cōcupiſcēre excluderetur. et ut  
dñs p ligni dolores invictus trahens delecta

tiones ex ligno producentes conſūtare. E  
pandit in cruce inmaulatas manus. p ma  
nibus i continentē extenſis Pro ſuauī cibo ar  
boris vteſe escam fellis accepit et i ſe lufcipi  
ens morte noſtrā mortalitatē abſtulit.  
Vnde bernb. Quid comiſhi dulcissime puer  
qd fecisti amantissime iuuenis que tua noſa  
que tua cauſa dampnaōis Ego certe tui ſun  
cauſa doloris. quod ppetauit ſeruus dñs ſel  
uit! qd comiſhi iniuſtuſ ſoluit iuſtus. O naſe  
dei quo tua deſcendit humilitas. qui faciueſt  
obediēs pro me deo vſq; ad mortē. mortē  
autē crucis. He ad illicita traxit concupiſcen  
tia te. p me ſancta caritas traxit ad crucē. Ego  
pomum accepi: tu clavis lamianis. Ego pomū  
dulcedinem. tu fellis gustas amaritudinem.  
Michi miſero congaudet tua. tibi cruciſpo  
ploras cōpatiē maria. Vnde bernb. Quis det  
michi ut totus tota liter carne et ſpū traxigat  
crucis qz affigat patibulo tū dilecto ut nec  
aliquid ſentiam mihi ihesu et hunc cruciſpū:  
et clamabo toto corde quis m̄ det ut ego pro  
te moriar deus meus. Dulcis michi lectus ſit  
illud lignum crucis tue dñs. in quo dulciter  
requeſcam. Manuſ tue que me fecerūt exposita  
ſunt clauorum atuleis. placeat tibi ut nō ex  
tendam vltia ad iniquitatem manuſ meas:  
ſed p ſanguinem qui de manuum tuarū plaz  
exiuit purificata manus et oþa mea ut ſine ira  
et inimicidia leuem eas ad te et ad oþa pie  
tatis. Dana do mine vulneca conſcieſe mee  
que inſipi inſihi manibus apprijs in opibus  
voluptatū. Beatos pdes tuos qui orū ſcabellū  
terra est ligno crucis paſſus es clavis affigi  
duiſiſimis p hoc te obſecro dñe dele errata p  
dum meorū. et pſice gressus meos in ſenitatis  
tuis ut non mōueancur reſtigia mea ſed ſem  
per ſint ſcabiles in opere ſancto. Scripti au  
tem pylatus in quadam carra tabule affixa  
titulum. et poſuit tabulam cum cauilla ſuper  
eruicem ut eminencias apparet. et in titulo  
cauſam mortis eius ihesu in quo exprimitur  
apprium nomen eius. naſarenus quo ad patri  
am. quia ibi fuſe nutritus. rex iudeorum in  
quo exprimitur cauſa mortis iphiſus. Quan  
diceret. Ideo crucifixus eſt: qui a erat ipſi  
deorum. Moſ enim erat romanorum. ſuper  
lignum crucis ponere cauſam mortis cruci  
fixorum. Ipſe autem actusatus fuerat.  
quo d ſibi regnum iudeorum vſiupate vole  
bat. Pro hac ergo cauſa iudei eum pyla  
to tradiſerant. Et pylatus eum ad mortem  
condempnauerat. Et quia iudei contra w  
luntatem pylati pcederunt crāſtum cruciſigis.  
ideo wleſs ſe vindicare de eis per talē me dū  
ſcripti tūlū ut redūdaret in verūdiā ipſorū

146

**Vnde Cris.** Dicunt in tropheo littere ponuntur victoriam ostendentes ita pilatus titulum cruci christi inscripsit. Similiter quidem pro christo respondens ut eum a communione latronum discerneret simul aut et de iudeis vescens ostendens scilicet ipsorum maliciam dum in suum regem insurrecerunt. Sed in Theophilum iudei percurabant scribi titulum et interdebat per hunc illusorie vituperare opinionem eius quod regem faciebat seipsum ut sic paterentes sui misereri non valerent sed magis ei tagi tyranno impetrarent. Sed pylatus non scripsit: sicut volebat. **Vnde et Iher.** Judei illudentes et irridentes hoc fecerunt: sed in intentione pilati aliud fuit. Opabatur enim secundum glosam diuina vis in corde nescientis. **Dicitur** namque secundum remigium hoc procuratum fuit ut talis titulus super caput eius possetetur ut per hoc iudei agnoscerent quod eum occidendo nichilominus regem habebet. **Vnde et Heda** in quo monstrabatur iam tunc regnum iphius non ut ipsi putabant destruendum: sed potius augmentatum. Titulus enim positus super crux eius illud ostendit: quod nec etiam occidendo efficeret potuerunt. ut cum regem non haberent qui eis secundum opera sua rediturus est. **Hec** autem tria verba scilicet ihesus nazarenus rex iudeorum: satis conueniunt ad crucis mysterium. Nam hoc quod dicit ihesus quod interpretatur saluator conuenit ad virtutem crucis per quam facta est nobis salus hoc vero quod dicit nazarenus quod interpretatur floridus per tinet ad pacientis innocentiam quod est flos quem de radice iesse ascedit. sed hoc quod dicit rex iudeorum pertinet ad pacientis patientem et dominum quod ex passione premerunt. quod propter hoc deus illum exaltauit. **Sed** licet ipse per crucem sit non solum rex iudeorum sed et generum etenim scripsit rex iudeorum enim: quod ipsi gentiles conuersti ad fidem spiritu alteri iudei dicuntur id est confitentes non circumcisio corporis sed spiritus. et ideo per hoc quod dicit rex iudeorum intelliguntur etiam gentiles conuersti. Ut autem dicit Heda. pulchritudo titulus quod christum regem testetur non infra sed supra crucem ponitur. quod licet in cruce pro nobis hominis infirmitate doleret. sup crux enim regis maiestate fulgebat. **Vnde et Ambro.** Merito autem supra crucem ponitur titulus: quod non humani corporis sed diuine patientis est regnum quod habet christus. Scriptum autem titulum illum non in una lingua sed in tribus linguis famosis scilicet hebreice grece et latine: et in qualibet lingua integrum: ut diuersarum linguarum homines qui ad diem festum conuenerant legere et intelligere possent causam mortis ipsius: quod omnis lingua confiteatur quia dominus ihesus christus est rex regum et dominus domini

nancium in gloria dei patris et ut omnis lingua commemoret phidiam iudeorum et ad ostendum ipsum pati per populo omnis lingue et eis dominari in perpetuum. **Cuius** signum est quod pylatus titulum deinde noluit vel mutare licet iudei habebat. qui videbant quod in reverendiam eorum reducabant eo modo quo ipse scripsit. **Vnde** pontifices iudeorum volentes titulum corrigeret. dicebat pylato. Non oly scribere rex iudeorum: sed quod ipse dixit rex sum iudeorum nam in hoc quod ponit rex iudeorum ostenditur christi per sonum et iudeorum obprobrium quia contumeliosum erat iudeis quod crucifixi fecerunt regem suum. Sed si ponetetur quia dixit rex sum iudeorum: hoc redundaret in christi opprobrium et indicaret eius culpam: et hoc ipsi interdebat ut scilicet crucifixi famam auferrent qui iam vivio vitam abstulerant. **Pylatus** vero magis confirmauit dicens. Quod scripsi scripsi: id est immobiliter et indelebiliter scripsi. Quasi dicit hoc est verum quod scripsi: ideo non mutabo. Non corruptio veritatem: et si vos diligitis falsitatem. **Iteacio** verbi. confirmatione est tituli et regni christi. Immobilitas tituli immobile regnum significat christi. Fuit autem secundum Augustinum titulus iste immutabilis non quia pylatus scripsit sed quod veritas dixit. Rex inquit sum iudeorum. **Vnde** exclamat idem Augustinus. Ineffabilem viduum operationis etiam in cordibus ignorancium. **Nomine** occulta vox quedam pilato intus quodammodo dici potest clamor silencio prononabat: quod tacito ante in psalmorum laus prophetatum est ne corruptas tituli inscriptionem. Ideo enim pylatus quod scripsit scripsit quia dominus quod dixit dixit. **Hec** Augustinus. Concedauit autem eum pylatus licet nesciolas in hoc titulo a tribus. **Nores** enim christi causa erat remissio hominis culpi quod ihesus collacionis gratiae: quod nazarenus a deo de glorie: quod rex iudeorum: in quo omnes erimus reges. **Tres** vero lingue predictae ad principatum in crucis titulo sunt consecratae: quod ille per ceteris eminenterat et principales erant: hebreus propter religionem et iudeos in legem dei gloriantes greci propter sapientiam et gentium sapientes latini propter potentiam et romanos multis ac pene omnibus iam tunc gentibus imperantes. **Ac** si diceretur. Hic est rex totius religionis totius sapientie totius potestie. **Hec** ergo tres gentes ut ait Augustinus dignitatem in cruce christi vindicant: in quo signatur quod per crucem christi subiugari et concendi deberent deuoti et religiosi qui signantur per linguam hebream sapientes qui per grecam et potentes qui per latinam. **Velint** nolint ergo iudei. diuersae lingue omne mundi regnum ois mundana sapientia oia diuine legis sancta